Trata-se de Recurso de Ofício interposto em relação a Decisão da 4ª JJF Nº 0178-04/20 que julgou 
Improcedente o Auto de Infração em tela, lavrado em 23/10/2019, em cumprimento a Ordem de 
Serviço nº 505280/19, referindo-se a cobrança de créditos tributário do ICMS no valor de R$ 

113.024,08 (cento e treze mil, vinte quatro reais e oito centavos), em valor original, acrescido de 
multa de 75%, em razão de uma única infração a seguir descrita: 

Infração 01 - 17.02.01 - Efetuou recolhimento a menos do ICMS declarado, referente ao Regime Especial 
Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno

[...]

Inconformado com cobrança, a Recorrida apresenta na peça defensiva planilhas contendo os 
valores corretos das vendas declarados no PGDAS, referente ao período objeto da autuação, 
ressaltando que o valor exato de faturamento para o período de abril/2014 seria R$ 68.276,15 
(sessenta e oito mil, duzentos e setenta e seis reais e quinze centavos). 

Para corroborar as afirmações acerca dos valores do faturamento real, a Recorrida apresenta o 
documento Programa Gerador do Documento de Arrecadação do Simples Nacional – Declaratório 
relativo ao exercício de 2014, no qual os valores das receitas brutas diferem totalmente dos